

平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 4 月 7 日

会社名 株式会社ヴィレッジヴァンガードコーポレーション (JASDAQ・コード番号：2769)
(URL <http://www.village-v.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役
氏 名 菊地 敬一
問 い 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏 名 中根 雅行 TEL (0561) 63-3031

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・たな卸資産の計上は、当中間会計期間末の実地たな卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。
- ・法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

- ・当第 1 四半期より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日）及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日））を適用しております。これによる減損損失は 2,614 千円であります。

2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 6 月 1 日～平成 18 年 2 月 28 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 3 四半期	13,249	(31.2)	1,389	(15.2)	1,384	(19.2)	791	(16.9)
17 年 5 月期第 3 四半期	10,096	(-)	1,206	(-)	1,162	(-)	677	(-)
(参考)17 年 5 月期	14,016		1,636		1,582		875	

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
18 年 5 月期第 3 四半期	43,181	87	42,959	27
17 年 5 月期第 3 四半期	40,495	23	-	-
(参考)17 年 5 月期	51,863	98	51,854	77

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前年第 1 四半期より四半期財務の開示を行っているため、同四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、原油の高騰等の懸念材料がありながらも、企業収益力の強化や設備投資の増加等による景気回復に後押しされる形で、個人消費レベルでも徐々に回復の基調を見せてまいりました。

当社の属する小売業界においても、企業間の競争の激化により環境は一層厳しいものになっております。

このような経済環境のもと、当社では直営店舗 25 店、FC 店舗 3 店を出店し、直営店舗 2 店、FC 店舗 5 店を閉鎖しました。その結果、当第3四半期末の店舗数は、直営店舗 159 店、FC 店舗 35 店の合計 194 店となりました。

その結果、当第3四半期の売上高は 13,249,017 千円（前年同期比 31.2%増）となりました。店舗数拡大による販売管理費 929,428 千円の増加の結果、営業利益は 1,389,852 千円、経常利益は 1,384,684 千円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	12,495	6,836	54.7	372,876 63
17年5月期第3四半期	9,448	4,290	45.4	256,561 04
(参考)17年5月期	11,655	6,044	51.9	329,694 75

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(資産の部)

当第3四半期における総資産は 12,495,499 千円となり、前事業年度末より 839,655 千円増加しました。新規出店や売上増加により商品が 1,472,963 千円増加、売掛金が 78,403 千円増加した結果、流動資産は 575,778 千円増加しました。新規出店に伴い有形固定資産及び差入保証金等が増加した結果、固定資産は 263,877 千円増加しました。

(負債・資本の部)

負債はたな卸資産のコントロールを積極的に行った結果、買掛金が 289,629 千円減少しました。この結果、負債は前事業年度末より 47,958 千円増加の 5,659,179 千円となりました。

当期の利益が 791,696 千円となり、株主資本は 6,836,320 千円となりました。その結果、株主資本比率は 54.7%（前事業年度末 51.9%）となりました。

[参 考]

平成 18 年 5 月期の業績予想（平成 17 年 6 月 1 日～平成 18 年 5 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	17,982	1,802	1,013

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 55,302円30銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画のとおり推移しており、前回発表（平成 17 年 7 月 22 日）の通期の業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づくものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

- 1 .(要約)四半期貸借対照表
- 2 .(要約)四半期損益計算書
- 3 .販売実績

以 上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年5期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年5期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年 5月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金預金	1,444,047	1,084,174	359,872	1,359,464
売掛金	731,456	506,921	224,535	653,053
有価証券	581,106	580,795	311	1,580,947
商品	7,207,909	5,141,235	2,066,673	5,734,945
その他	445,915	412,448	33,467	491,927
貸倒引当金	28,976	5,200	23,776	14,657
流動資産合計	10,381,459	7,720,375	2,661,084	9,805,681
固定資産				
有形固定資産				
建物	612,611	480,042	132,568	549,964
工具器具備品	489,982	416,567	73,415	471,240
その他	7,999	80,239	72,239	6,113
有形固定資産合計	1,110,593	976,849	133,744	1,027,319
無形固定資産	31,179	25,813	5,366	24,847
投資その他の資産				
差入保証金	618,358	523,555	94,802	568,681
その他	353,909	231,960	121,948	259,315
貸倒引当金	-	30,000	30,000	30,000
投資その他の資産合計	972,267	725,515	246,751	797,996
固定資産合計	2,114,040	1,728,178	385,862	1,850,163
資産合計	12,495,499	9,448,553	3,046,946	11,655,844

注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年5期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年5期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年 5月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	2,012,664	1,759,308	253,355	2,302,294
短期借入金	1,204,174	1,142,691	61,483	46,000
未払金	219,377	212,270	7,107	269,524
その他	521,131	465,734	55,397	1,626,058
流動負債合計	3,957,347	3,580,004	377,343	4,243,877
固定負債				
長期借入金	1,090,286	1,156,809	66,523	836,166
長期末払金	361,646	202,680	158,966	306,733
退職給付引当金	28,615	19,980	8,635	21,361
役員退職慰労引当金	130,283	109,352	20,930	114,083
その他	91,000	89,000	2,000	89,000
固定負債合計	1,701,832	1,577,821	124,010	1,367,343
負債合計	5,659,179	5,157,826	501,353	5,611,220
(資本の部)				
資本金	1,774,840	997,210	777,630	1,774,840
資本剰余金				
資本準備金	1,751,757	974,127	777,630	1,751,757
資本剰余金合計	1,751,757	974,127	777,630	1,751,757
利益剰余金				
四半期(当期)未処分利益	3,309,722	2,319,389	990,333	2,518,026
利益剰余金合計	3,309,722	2,319,389	990,333	2,518,026
資本合計	6,836,320	4,290,726	2,545,593	6,044,623
負債及び資本合計	12,495,499	9,448,553	3,046,946	11,655,844

注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年5期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年5期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成17年 5月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	13,249,017	10,096,399	3,152,618	14,016,724
売上原価	8,181,844	6,141,722	2,040,121	8,540,837
売上総利益	5,067,173	3,954,676	1,112,496	5,475,886
販売費及び一般管理費	3,677,321	2,747,892	929,428	3,839,215
営業利益	1,389,852	1,206,784	183,068	1,636,670
営業外収益	59,702	49,772	9,930	75,324
営業外費用	64,871	94,431	29,560	129,661
経常利益	1,384,684	1,162,124	222,560	1,582,334
特別利益	7,370	19,729	12,359	19,729
特別損失				
固定資産除却損	13,349	-	13,349	4,953
減損損失	2,614	-	2,614	-
その他	27,963	15,000	12,963	45,758
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,348,127	1,166,854	181,273	1,551,351
税金費用	556,430	489,612	66,818	675,472
四半期(当期)純利益	791,696	677,242	114,454	875,878
前期繰越利益	2,518,026	1,642,147	875,878	1,642,147
四半期(当期)未処分利益	3,309,722	2,319,389	990,333	2,518,026

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 販売実績

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成18年5期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年5期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年 5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
S P I C E	9,571,505	7,035,052	2,536,452	36.1	9,812,794
書 籍	2,571,408	2,181,700	389,707	17.9	2,973,272
ニューメディア	820,059	651,307	168,752	25.9	908,039
そ の 他	286,044	228,337	57,707	25.3	322,619
合 計	13,249,017	10,096,399	3,152,618	31.2	14,016,724

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。